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(3)
HAKEMUKSEN VIREILLETULO 


Maa- ja metsätalousministeriö, Fortum Power and Heat Oy, Kainuun Voi-
 ma Oy, UPM-Kymmene Oyj ja Graninge Kainuu Oy ovat 29.11.2002 ympä-
 ristölupavirastoon saapuneessa hakemuksessa pyytäneet Muhosjokea, 
 Oulujärveä sekä Hyrynsalmen ja Sotkamon reittiä koskevissa säännöstely- 
 ja voimalaitoslupapäätöksissä määrättyjen kalatalousvelvoitteiden muutta-
 mista kalatalousmaksuiksi. 



HAKEMISEN PERUSTE 


Vesilaki 2 luku 22 § 4 momentti 



HANKKEEN KUVAUS 


Hankkeen tarkoitus 


Voimassa olevissa säännöstely- ja voimalaitoslupapäätöksissä määrättyjä 
 kalatalousvelvoitteita haetaan muutettavaksi siten, että velvoitteet korva-
 taan kalatalousviranomaiselle ohjattavilla kalatalousmaksuilla, jotka käyte-
 tään kalakantojen hoitoon. Ehdotetut uudet kalatalousmaksut muodostuvat 
 todellisista toteutuneista istutuskustannuksista lisättynä tarkkailuvelvoitteen 
 mukaisilla nykyisillä tarkkailukustannuksilla sekä nykyisillä kalatalousmak-
 suilla. 


Hankkeen tausta 


Oulujärveä, Hyrynsalmen reittiä ja Sotkamon reittiä koskevissa säännöste-
 ly- ja voimalaitosluvissa on määrätty kalatalousvelvoitteet kalakannoille ja 
 kalastukselle aiheutuneiden haittojen vähentämiseksi. 


Nykyiset kalatalousvelvoitteet mahdollistavat muutokset istutuslajien ja is-
 tukkaiden koon ja määrän suhteen sekä istutusten korvaamisen muilla toi-
 menpiteillä, kunhan velvoitteiden rahallinen arvo ei muutoksista heikkene. 


Käytännössä muutostenteko on kuitenkin osoittautunut hankalaksi.  


Velvoitteisiin perustuvassa kalakantojen hoidossa on yhä enemmän tarvet-
ta joustavaan muutostentekoon. Syinä tähän ovat etenkin kalaston olosuh-
teita ja riippuvuussuhteita koskevan tiedon lisääntyminen ja kalastuksen 
rakenteen muuttuminen. Nykyisin ihanteena kalatalousvelvoitteiden hoi-
dossa on ns. sopeutuva velvoitehoito, jossa istutusten suunnittelussa ote-
taan huomioon kalakantojen ja kalastuksen tila ja kehitys sekä eri käyttäjä-
ryhmien toiveet ja tavoitteet. Monet tutkimukset kalastosta ja istutusten tu-
loksellisuudesta viittaavat siihen, että vielä selvästi nykyistä parempaan is-
tutustulokseen voidaan päästä, jos istutusmääriä vaihdellaan ajoittain olo-
suhteiden, esimerkiksi petokalojen ravintotilanteen tai kalastuspaineen, 
mukaan. Myös monipuolisempi hoitomenetelmien vaihteleminen parhaan 
tuloksen saamiseksi on tarpeen. Velvoitteen sitominen tarkkoihin istutus-
määriin vaikeuttaa näitä muutoksia.  



(4)Näyttäisikin siltä, että kalatalousvelvoitteen muuttaminen kalatalousmak-
 suksi johtaisi nykyistä parempaan kalataloudelliseen tulokseen kalatalous-
 asioiden kokonaisvaltaisemman hoidon myötä. Asiasta on käyty neuvotte-
 luja maa- ja metsätalousministeriön, Kainuun TE-keskuksen ja Fortum Po-
 wer and Heat Oy:n välillä kevään 2002 aikana.  


Omien velvoitteidensa lisäksi Fortum Power and Heat Oy hoitaa sopimus-
 ten perusteella Kainuun Voima Oy:n ja UPM-Kymmene Oyj:n kalatalous-
 velvoitteita Sotkamon reitillä ja Graninge Kainuu Oy:n velvoitetta Hyryn-
 salmen reitillä. Fortum Power and Heat Oy pyrkii keskittymään parhaiten 
 osaamaansa liiketoimintaan ja on siksi ulkoistamassa ydinliiketoimintaansa 
 kuulumattomia toimia. Kalatalousvelvoitteen muuttaminen kalatalousmak-
 suksi olisi luonteva osa myös tätä kehitystä.  


Käytyjen neuvottelujen tuloksena päädyttiin siihen, että maa- ja metsätalo-
 usministeriö, Fortum Power and Heat Oy, Kainuun Voima Oy, UPM-
 Kymmene Oyj ja Graninge Kainuu Oy hakevat yhdessä Oulujärvelle, Hy-
 rynsalmen reitille ja Sotkamon reitille määrättyjen kalatalousvelvoitteidensa 
 muuttamista kalatalousmaksuksi. Kalatalousmaksu ohjattaisiin lyhentämät-
 tömänä kalatalousviranomaiselle, joka suorittaisi kalakantojen hoitotoimet 
 parhaan tietämyksen mukaan. 


Kalatalousviranomaiselle suoritettava maksu helpottaisi aktiivista istutusten 
 suunnittelua sekä nopeuttaisi istutusmuutosten tekemistä ja myös muiden 
 hoitotoimien kuin istuttamisen sisällyttämistä velvoitehoitoon silloin, kun ka-
 lakantojen ja kalastuksen tila niitä vaatii. Jos koko vesistön kalanistutukset 
 keskittyisivät yhdelle taholle, poistuisi päällekkäisyyksiä ja kalanhoidon 
 koordinointi helpottuisi, sillä suunnittelussa voitaisiin paremmin ottaa huo-
 mioon kalaston riippuvuussuhteet ja kalatalous kokonaisuutena.  


Kaiken kaikkiaan kalatalousvelvoitteen muuttaminen kalatalousmaksuksi 
 parantaa Oulujoen vesistön kalataloudellisen velvoitehoidon tarkoituksen-
 mukaisuutta. Sen arvioidaan parantavan istutusten kannattavuutta ja vel-
 voiteistutuksille aikoinaan asetettujen tavoitteiden toteutumista nykyistä pa-
 remmin. Hankkeesta ei aiheudu haittaa. 


Nykyinen kalatalousvelvoite ei ole tarkoituksenmukainen, sillä kalanhoito-
 toimet voitaisiin toteuttaa vielä selvästi paremmin tuloksin, mikäli niitä voi-
 taisiin joustavasti muuttaa kalastossa ja kalastuksessa tapahtuvien muu-
 tosten ja vaihtelun perusteella. Kalatalousmaksu antaisi parhaat mahdolli-
 suudet joustavaan istutusten vaihteluun ja istutusten lisäksi muihinkin hoi-
 totoimiin. Sen vuoksi se olisikin kalataloudellisesti nykyistä velvoitetta pa-
 rempi ratkaisu. Kalatalousmaksu mahdollistaisi myös hoitotoimenpiteiden 
 koordinoinnin muiden alueelle tehtävien istutusten ja toimenpiteiden kans-
 sa. 


Hankkeessa on kyse epätarkoituksenmukaiseksi osoittautuneen velvoit-
 teen tarkistamisesta kalataloudellisen tuloksen parantamiseksi. Velvoitteen 
 tarkistamisen voidaan odottaa johtavan vielä selvästi nykyistä parempaan 
 kalataloudelliseen tulokseen kalanhoidon kustannuksia muuttamatta. (VL 2 
 luku 22§ 4 mom.)  


Kalatalousvelvoitteet ja niiden toteuttaminen 


Oulujoen vesistön säännöstelystä ja voimalaitosrakentamisesta kalastolle 
ja kalastukselle aiheutuneiden haittojen vähentämiseksi säännöstely- ja 
voimalaitoslupien haltijoille on määrätty kalatalousvelvoitteita. Velvoitteiden 



(5)asettamisen lähtökohtana on ollut, että velvoitteilla voidaan kompensoida 
 kalakannoille ja kalastukselle aiheutuneet vahingot täysin. Niiden lajien 
 osalta, joiden istutusvelvoitetta ei ole pidetty tarkoituksenmukaisena, on 
 määrätty kalatalousmaksu.  


Hyrynsalmen reitin ja Sotkamon reitin kalatalousvelvoitteet perustuvat ve-
 siylioikeuden päätöksiin 12.9.1994 (188/1994 ja 187/1994). Hyrynsalmen 
 reitin päätös koskee Fortumin voimalaitos- ja säännöstelylupien lisäksi 
 Graninge Kainuun Iso-Pyhännän voimalaitos- ja säännöstelylupia. 


Sotkamon reitin päätös koskee Fortumin säännöstelylupien lisäksi Kainuun 
 Voiman Koivukosken ja UPM-Kymmenen Katerman ja Kallioisen voimalai-
 toslupia. Lisäksi Sotkamon reitillä Koivukosken voimalaitoksen kolmannen 
 koneiston rakentamisluvassa on kalatalousmaksuvelvoite. Sen on antanut 
 Pohjois-Suomen vesioikeus 16.6.1992. Maksua ei esitetä muutettavaksi, 
 joten se ei liity tähän hankkeeseen eikä sitä ole käsitelty tässä hakemus-
 suunnitelmassa. 


Oulujärven kalatalousvelvoitteet on määrätty vesioikeuden päätöksessä 
 11.6.1984, korkeimman hallinto-oikeuden päätöksessä 19.9.1985 ja ve-
 siylioikeuden päätöksessä 31.3.1993.  


Velvoitteiden pääasiallinen sisältö on koottu seuraavaan taulukkoon. 


Taulukko. Fortum Power and Heat Oy:n; Kainuun Voima Oy:n, UPM-
 Kymmene Oyj:n ja Graninge Kainuu Oy:n velvoitteiden sisältö. 


Kappalemääräiset istutusvelvoitteet   Muut velvoitteet 
  plank-


ton- 
 siika 


tai-
 men, 


>25 
 cm 


tai-
 men,>


18 cm


hauki, 
 esike-
 säinen 


harjus hauki, 
 vasta-


kuo-
 riutunut 


kalatalo-
 us- 
 maksu 


tarkkai-
 lu-
 velvoite
 Oulujärvi    


(PSVEO 11.6.84, 
 KHO19.9.85, VYO 
 31.3.95) 


500 000* 20 000 300 000 3 000  15 000  -  on 


Sotkamon reitti 
 (VYO 12.9.1994) 


384 000 26 600 37 464 e on 


Hyrynsalmen reitti 
 (VYO 12.9.1994) 


661 000 26 400 18 900 40 802 e on 


*) yhteensä 500 000 planktonsiian ja kuhan yhden kesän vanhaksi kasvatettua poikasta niin, että siian 
     osuus tästä määrästä on vähintään kolme neljäsosaa. 


Hyrynsalmen ja Sotkamon reittien velvoitteisiin kuuluu siian ja taimenen is-
 tutuksia sekä kalatalousmaksuja hauelle, lahnalle, säyneelle, harjukselle, 
 kuhalle ja muikulle aiheutuneiden haittojen kompensoimiseksi. Oulujärven 
 istutusvelvoitteeseen kuuluu siian ja taimenen lisäksi hauen ja kuhan istu-
 tuksia sekä Muhosjokeen kohdistettavia harjuksen ja hauen istutuksia. Ou-
 lujärvellä ei ole kalatalousmaksua. 


Lisäksi kaikkiin päätöksiin sisältyy velvoite tarkkailla kalakantoja ja kalan-
 hoitotoimenpiteiden tuloksellisuutta Kainuun TE-keskuksen hyväksymän 
 tarkkailuohjelman mukaisesti. 


Sotkamon ja Hyrynsalmen reiteillä voimalaitosten ja säännöstelyjen lupa-
ehdot sallivat muutoksia istutuslajien ja istukkaiden koon ja määrän suh-



(6)teen sekä istutusten korvaamisen muilla toimenpiteillä, kunhan velvoittei-
 den rahallinen arvo ei muutoksista heikkene. Oulujärven säännöstelyn lu-
 paehdossa todetaan lisäksi, että istutuksesta enintään puolet kunkin kala-
 lajin määrästä voidaan korvata muulla vesistön kalakantojen hyväksi suori-
 tettavalla toimenpiteellä, jonka maa- ja metsätalousministeriö katsoo tulok-
 siltaan vastaavan vähintään korvattavan istutuksen vaikutusta. Joitakin 
 muutoksia onkin tehty paremman tuloksen saamiseksi. Osa reittien siikais-
 tutuksista on viime vuosina korvattu kuhalla. Oulujärvellä hauen istutusvel-
 voite on korvattu kokonaan istuttamalla vuodesta 1999 alkaen kuhaa. 


Nykyisin toteutetut istutukset on esitetty seuraavassa taulukossa. 


Taulukko. Vuosittaiset istutusmäärät ja lajit vuosina 2001 ja 2002. 


plankton- 
 siika 


taimen, 


>25 cm 


taimen, 


>18 cm


kuha ke-
 sän-vanha 


harjus 
 kesän-
 vanha 


hauki, 
 vastakuo-


riutunut 
 Oulujärvi   500 000    20 000     200 000 i)   3 000 ii)   15 000ii) 
 Sotkamon reitti    304 000iii)    26 600      53 000iii)  


Hyrynsalmen reitti   618 500 iv)   26 400    18 900    40 000 iv)  


YHTEENSÄ  1 422 500    73 000   18 900   293 000   3 000   15 000 


i) Kuhanistutuksella korvataan hauen 300 000 esikesäisen poikasen istutusvelvoite. 


 ii) Harjusta ja haukea istutetaan lupaehdon mukaisesti Muhosjokeen.  


iii) Lupaehdon mukainen 384 000 siianpoikasta on osittain korvattu kuhanpoikasilla.  


iv) Lupaehdon mukainen 661 000 siianpoikasta on osittain korvattu kuhanpoikasilla.


Velvoitehoidon muutostarpeet 


Nykyinen kalatalousvelvoite mahdollistaa muutokset istutuslajien ja istuk-
 kaiden koon ja määrän suhteen sekä istutusten korvaamisen muilla toi-
 menpiteillä, kunhan velvoitteiden rahallinen arvo ei muutoksista heikkene. 


Oulujärvellä voidaan lisäksi puolet kunkin lajin istutusmääristä korvata toi-
 menpiteellä, jonka katsotaan tuloksiltaan vastaavan korvattavan istutuksen 
 vaikutusta. Muutosmahdollisuudet ovat kuitenkin oleellisesti rajatumpia ka-
 latalousviranomaiselle suoritettavaan kalatalousmaksuun ja kalatalousvi-
 ranomaisen suorittamiin istutuksiin verrattuna. Lisäksi voimayhtiöille vel-
 voitteenhaltijana on kalataloushallintoon verrattuna selvästi vaikeampaa 
 tehdä kalataloudellisesti onnistuneita ja oikein ajoitettuja muutoksia. Muu-
 toksiin ei aina ole riittävää tietotaitoa. Vaikka tarkkailu- ja tutkimustulokset 
 tai esimerkiksi kalastuspaineessa tapahtuvat vaihtelut antaisivatkin muu-
 toksiin aihetta, velvoitteenhaltijan muutostentekokyky viranomaisella hy-
 väksyttämisineen ja asianosaisten kuulemisineen on muutostarpeeseen 
 nähden jäykkä.  


Joustavaan muutostentekoon on kuitenkin yhä enemmän tarvetta kalas-
 tuksen rakenteen muuttuessa. Puhutaan sopeutuvasta velvoitehoidosta, 
 jossa istutusten suunnittelussa otetaan huomioon kalakantojen ja kalas-
 tuksen tila ja kehitys sekä eri käyttäjäryhmien toiveet ja tavoitteet. Kalas-
 tosta ja istutusten tuloksellisuudesta monissa tutkimuksissa saatu tieto viit-
 taakin siihen, että vielä selvästi parempaan istutustulokseen voidaan pääs-
 tä vaihtelemalla ajoittain istutusmääriä. Velvoitteen sitominen tarkkoihin 
 kappalemääriin vaikeuttaa tätä vaihtelemista. Tulevaisuudessa istutustu-
 lokseen voikin vaikuttaa ennen kaikkea kalastuksen rakenteellinen muutos, 
 verkkokalastuksen väheneminen ja vapakalastuksen lisääntyminen.  


Oulujoen vesistön taimenistutusten tuloksellisuutta on tutkittu paljon. Tu-
loksen parantamiseksi on esitetty mm. Oulujärvellä istutusten rytmittämistä 



(7)ravintotilanteen mukaan. Reiteille tehtäviä taimenistutuksia tutkitaan par-
 haillaan Carlin-merkintöjen avulla. RKTL:n vetämän pienten purojen kun-
 nostus- ja taimenpotentiaalitutkimuksen perusteella näyttää siltä, että ny-
 kyisten smoltti-istutusten tuloksellisuutta voitaisiin parantaa istuttamalla 
 pienempiä poikasia patoaltaiden sivuvesiin. Sekä sivuvesien kunnostami-
 nen poikasille että istutusten rytmitys ravintotilanteen mukaan vaativat hy-
 vää yhteistyötä ja yhteisymmärrystä osakaskuntien ja muutosten suoritta-
 jan välillä. Kalatalousetua valvovana tahona viranomainen olisi näissä 
 muutoksissa luotetuin ja asiantuntemuksensa vuoksi luontevin esittäjä ja 
 tekijä. Kalatalousmaksu helpottaisi selvästi kunnostusten ja muiden erilais-
 ten parannusten sisällyttämistä velvoitehoitoon, koska sen kohdentaminen 
 sopivasti oikeisiin toimiin olisi istutusvelvoitetta joustavampaa. 


Näyttää ilmeiseltä, että päätöksissä määrätyt siikavelvoitteet ovat etenkin 
 nykyisiin kalastusmääriin nähden ylimitoitettuja. Istutusten vähentäminen 
 parantaisi tutkimusten mukaan istutusten tuloksellisuutta. Myös verkkoka-
 lastuksen väheneminen antaa aihetta siikaistutusten tiheyden uudelleen 
 arviointiin. Kalatalousmaksun käyttäminen siikakantojen tilan parantami-
 seen kappalemäärään sidotun istutusvelvoitteen sijaan antaisi paremmat 
 mahdollisuudet kustannustehokkaisiin istutuksiin ja niiden tueksi tarvittaviin 
 toimiin kuten oikeiden istutusmäärien selvittämiseen. Esimerkiksi Sotka-
 mon reitillä siikakannan tiheys on jo kasvanut selvästi verkkopyynnin vä-
 hentyessä. Tämä on lisännyt entisestäänkin tiheään istutettujen siikaistuk-
 kaiden ravintokilpailua ja hidastanut niiden kasvua. Toisaalta esimerkiksi 
 kuhan merkitys hyvin kasvavana ja paikallisena urheilukalastussaaliina 
 näyttää kasvavan. 


Velvoitteenhaltijan tekemissä istutusmuutoksissa on pyritty sellaisiin sel-
 keisiin lupaehtojen tulkintoihin, joissa muutosmotivaatio on helposti nähtä-
 vissä. Rahallisen arvon vastaavuus korostuukin velvoitteenhaltijan teke-
 missä muutoksissa monimutkaisempien kalataloudellisten perusteiden kus-
 tannuksella. Esimerkiksi Oulujärveen istutettava kuhamäärä ei perustu ka-
 lakantojen perusteella arvioituun istutusmäärään vaan tarpeettomaksi to-
 detun haukivelvoitteen rahallisen arvon säilymiseen. 


Istutusten tuloksellisuuden ongelmat liittyvät myös kalastuksen rajoittami-
 seen, johon velvoitteenhaltija ei voi vaikuttaa. Alan asiantuntijana kalatalo-
 usviranomaisella on paremmat mahdollisuudet vaikuttaa siihen, että kalas-
 tusrajoitukset palvelevat paremmin istutusten onnistumista. Näyttää myös 
 siltä, että pyynnin rakenne on koko vesistössä muuttumassa verkkokalas-
 tuksesta yhä enemmän vapakalastukseen. Tämä lisää paineita sopivien is-
 tukaslajien ja -määrien uudelleen arvioimiseen. 


Kalatalousviranomaiselle suoritettava maksu helpottaisi aktiivista istutusten 
 suunnittelua sekä nopeuttaisi istutusmuutosten tekemistä ja myös muiden 
 hoitotoimien kuin istuttamisen sisällyttämistä velvoitehoitoon silloin, kun ka-
 lakantojen ja kalastuksen tila niitä vaatii. Jos koko vesistön kalanistutukset 
 keskittyisivät yhdelle taholle, poistuisi päällekkäisyyksiä ja kalanhoidon 
 koordinointi helpottuisi, sillä suunnittelussa voitaisiin paremmin ottaa huo-
 mioon kalaston riippuvuussuhteita ja kalataloutta kokonaisuutena.  


Toimintamalli kalatalousmaksun käyttöön on jo olemassa nykyisten kalata-
lousmaksujen kautta. Istutusvelvoitteen muuttaminen kalatalousmaksuksi 
ei siten toisi uudenlaisia töitä kalatalousviranomaiselle, mutta vähentäisi eri 
istutusten koordinoinnin tarvetta ja parantaisi kalanhoidon kokonaisvaltais-
ta hallintaa. Kalatalousmaksu tuo myös lisää vaikutus- ja osallistumismah-
dollisuuksia kalastusalueille ja osakaskunnille, joilla on suora ja hyvä kes-
kusteluyhteys maksuja koordinoivaan kalatalousviranomaiseen.  



(8)EU:n vesipolitiikan puitedirektiivin soveltamisen myötä vesistöissämme 
 ryhdytään vesistön tilan perusseurantaan. Perusseurantaan tulee kuulu-
 maan myös kalaston tilan seuranta. Kalatalousmaksu edesauttaisi kustan-
 nustehokasta tarkkailutarpeiden yhdistämistä ja tarkkailusta saatavan tie-
 don parempaa hyödyntämistä. Kun kalataloushallinto maksun saajana tun-
 tisi hyvin alan tutkimustulokset, suunnittelisi istutuksia ja tarkkailisi niiden 
 vaikutuksia, se pystyisi joustavasti reagoimaan muutostarpeisiin. 


Muutosehdotus 


Fortum Power and Heat Oy:n, Kainuun Voima Oy:n, UPM-Kymmene Oyj:n 
 ja Graninge Kainuu Oy:n Sotkamon reittiä (VYO 12.9.1994), Hyrynsalmen 
 reittiä (VYO 12.9.1994) ja Oulujärveä (PSVEO 11.6.1984, KHO 19.9.1985, 
 VYO 31.3.1993) koskevat kalatalousvelvoitteet esitetään korvattavaksi ka-
 latalousmaksuilla, jotka kalatalousviranomainen käyttää kalakantojen hoi-
 toon.  


Uusi kalatalousmaksu muodostuu todellisista toteutuneista istutuskustan-
 nuksista, joihin lisätään tarkkailuvelvoitteen mukaiset nykyiset tarkkailukus-
 tannukset ja nykyiset kalatalousmaksut. Kaiken kaikkiaan uusista kalatalo-
 usmaksuista muodostuisi seuraavan taulukon mukaisesti 396 934 euroa 
 (2 360 062 markkaa).  


Taulukko. Uuden kalatalousmaksun muodostuminen. 


 Nykyinen  Nykyinen  Nykyinen    Ehdotettu uusi 


 istutuskustannus i) tarkkailukustannus kalatalousmaksu kalatalousmaksu 


     


Sotkamon reitti  70425 e  14296 e  37464 e  122 185 e 


Hyrynsalmen reitti  115 199 e  14 296 e  40 802 e  170 297 e 


     


Oulujärvi  91 838 e  12 614 e  0 e  104 452 e 


YHTEENSÄ  277 462 e  41 206 e  78 266 e  396 934 e 


i) kustannustiedot vuodelta 2002. Arvonlisäverottomia hintoja. 


Kalatalousmaksua tarkistetaan niin, että sen suuruus muuttuu kustannus-
 tason muuttuessa. Lakiin perustuva tarkistus on kirjattu vesilain 2 luvun 
 22 b pykälään: " Jos kalatalousmaksu on määrätty vuosittain suoritettavak-
 si ja sen perusteena oleva kustannustaso on muuttunut, kalatalousviran-
 omainen perii maksun kustannustason nousua vastaavasti tarkistettuna, 
 vaikka sitä ei ole 22 §:n 4 momentissa mainituin tavoin muutettu. Tarkistus 
 tehdään täysin kymmenin prosentein ja muutoin ympäristölupaviraston pe-
 rusteita noudattaen." 


Tässä hankkeessa esitetään, että vesilakiin perustuvan tarkistuksen lisäksi 
maksun suuruus tarkistetaan myös aina viisivuotisen hoitosuunnitelma-
kauden vaihtuessa. Tällöin maksun suuruus tulisi hyvin todennäköisesti 
tarkistettua lain edellyttämää pienemmin prosentein ja useammin. Mikäli 
kustannustaso kuitenkin nousisi kymmenen prosenttia viittä vuotta nope-
ammassa ajassa, tarkistettaisiin kalatalousmaksua luonnollisesti myös lain 
edellyttämällä tavalla.  



(9)Kalatalousmaksujen tarkistaminen tapahtuu maa- ja metsätalousministeri-
 össä. Kunkin maksun perusvuotena käytetään ympäristölupaviraston (ve-
 sioikeuden) päätöksen antovuotta, ellei päätöksestä ole valitettu korkeim-
 paan hallinto-oikeuteen. Maksun tarkistamista varten maa- ja metsätalo-
 usministeriö seuraa vuosittain kustannustason muutoksia. Tässä hank-
 keessa maa- ja metsätalousministeriö tarkistaisi maksua viiden vuoden vä-
 lein kustannustason muutosta vastaavaksi. Lisäksi tarkistus tehtäisiin siis 
 lain mukaan myös kesken viisivuotisjakson, jos indeksin muutos perusvuo-
 desta maksamisvuotta edeltävään vuoteen olisi ollut enemmän kuin 10, 
 20 jne. prosenttia. 


Hakemuksen lähtökohtana on, että kalatalousmaksuvaroja ei käytetä hal-
 linnollisiin kustannuksiin. Osa maksuista annetaan nykyiseen tapaan kalas-
 tusalueella toimeenpantaviksi ja tässä yhteydessä maksetaan tositteilla 
 osoitettuja toimituskustannuksia. Velvoitteiden toimeenpanossa Fortum 
 Power and Heat Oy:n henkilökunnalta on kulunut vuositasolla noin 7 henki-
 lötyöviikkoa (josta istutusvalvontaan 3 htvk/vuosi) ja työhön liittyviä matka-
 kustannuksia on lisäksi kertynyt noin 2000 € vuodessa. Hakemuksen mu-
 kaisen lisän kalatalousmaksujen toimeenpanossa ei arvioida aiheuttavan 
 lisäresursoinnin tarvetta TE-keskuksessa. Sinällään kalataloustarkastajan 
 palkkakustannuksiksi muutettuna hallinnon työmäärää vastaavat vuosikus-
 tannukset lisättynä matkakuluilla olisivat noin 6100 €. Tämä on noin 1,5 % 
 hakemuksen mukaisten kalatalousmaksujen kokonaissummasta. Lupapää-
 tökseen esitetäänkin liitettäväksi maininta siitä, että kalatalousmaksuja voi-
 taisiin tarvittaessa vähäisessä määrin käyttää myös velvoitteiden toteutta-
 misesta aiheutuvien kustannusten kattamiseen. 


Ehdotus uusiksi lupaehdoiksi 


Sotkamon reitin voimalaitokset ja säännöstelyt 


Vesiylioikeuden päätöksessä 187/1994 (12.9.1994) määrätyt kalatalous-
 velvoitteita koskevat lupaehdot esitetään muutettaviksi seuraaviksi (suluis-
 sa päätöksen mukainen teksti): 


Koivukosken voimalaitos 


11) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkei-
 nokeskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 25 791 euroa.  


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimakseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta 
 saadaan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoit-
 teen perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalata-
 lousmaksua.  


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 



(10)Kallioisen voimalaitos 


10) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkei-
 nokeskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 20 054 euroa.  


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Katerman voimalaitos 


7) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkei-
 nokeskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 15 381 euroa.  


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Ontojärven, Kiimasjärven, Kaitainjärven, Pirttijärven, Kiantojärven, Sapso-
 järven, Nuasjärven ja Rehjanselän säännöstely 


18) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkei-
 nokeskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 60 959 euroa.  


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 



(11)Hyrynsalmen reitin voimalaitokset ja säännöstelyt 


Vesiylioikeuden päätöksessä 188/1994 (12.9.1994) kalatalousvelvoitteita 
 koskevat lupaehdot esitetään muutettaviksi seuraaviksi: 


Leppikosken voimalaitos 


13) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 58 319 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Seitenoikean voimalaitos 


12) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 39 473 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Aittokosken voimalaitos 


10) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 15 951 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 



(12)Ämmän voimalaitos 


9) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 2 221 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Pyhännän voimalaitos 


10) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 741 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Kiantajärven säännöstely 


19) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 39 364 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Vuokkijärven säännöstely 


18) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 12 774 euroa. 



(13)Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Iso-Pyhäntäjärven säännöstely 


6) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) 1 453 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua." 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
 kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
 päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 


Oulujärven säännöstely 


Pohjois-Suomen vesioikeuden 11.6.1984 antaman päätöksen kalatalous-
 velvoitetta koskeva lupaehto 10 muutettuna korkeimman hallinto-oikeuden 
 19.9.1985 ja vesiylioikeuden 31.3.1993 antamilla päätöksillä esitetään 
 muutettavaksi seuraavaksi: 


10) Luvan haltijan on vuosittain maksettava kalatalousmaksua Kainuun 
 työvoima- ja elinkeinokeskukselle (maa- ja metsätalousministeriölle) Oulu-
 järven kalakannoille aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 104 065 euroa 
 ja Muhosjoen kalakannoille aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 387 euroa. 


Kalatalousmaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona tämä päätös saa lainvoiman. Sen jälkeen kalatalousmak-
 su on maksettava vuosittain tammikuun loppuun mennessä. Tämän pää-
 töksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta kalatalousmaksusta saa-
 daan vähentää mitä sinä vuonna mahdollisesti aikaisemman velvoitteen 
 perusteella on suoritettu istutuksia ja tarkkailua sekä maksettu kalatalous-
 maksua. 


Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus (maa- ja metsätalousministeriö) tar-
kistaa kalatalousmaksun suuruuden kustannustason muutosta vastaavaksi 
päätöksen lainvoimaiseksitulovuoden jälkeen viiden vuoden välein. 



(14)Oikeudelliset edellytykset 


Istutusvelvoitteita ryhdyttiin aikoinaan asettamaan siinä vaiheessa, kun ka-
 lataloushallinnolla ei ollut riittäviä resursseja eikä aluehallintoa kalatalous-
 maksujen käytön suunnitteluun ja maksujen mahdollistamaan istutustoi-
 mintaan. Tilanne on nyt oleellisesti muuttunut kalataloushallinnon kehitty-
 misen myötä. Nykyisillä TE-keskuksilla on osaamista ja hyviä yhteyksiä 
 alalla tapahtuvaan tutkimukseen. Kalatalousmaksujen käytöstä on hyvää 
 kokemusta nykyisten maksujen käytön ohjaamisen myötä. 


Vesilakiin vuonna 1994 tehtyjä muutoksia koskevan hallituksen esityksen 
 (HE 17, 1994) mukaan lain 2 luvun 22 §:ään tehtyjen muutosten tarkoituk-
 sena on mm. monipuolistaa kalavelvoitteiden muuttamista koskevia edelly-
 tyksiä. Lisäksi tarkoituksena on korostaa velvoitteiden sisällöllisen harkin-
 nan joustavuutta.  


Vesilain 2 luvun 22 pykälän 3 momentin mukaan jos toimenpiteiden suorit-
 taminen rakentajan toimesta aiheuttaisi hyötyyn verrattuna kohtuuttomia 
 kustannuksia taikka kalatalousvelvoitteen määräämistä ei muusta syystä 
 ole pidettävä tarkoituksenmukaisena, rakentaja on määrättävä suoritta-
 maan kalatalousvelvoitteen tai sen osan asemesta korvattavan velvoitteen 
 kohtuullisia kustannuksia vastaava maksu kalatalousviranomaisen käytet-
 täväksi toimenpiteiden toteuttamiseen (kalatalousmaksu) sillä vesialueella, 
 johon toimenpiteen vahingollinen vaikutus ulottuu. 


Nykyinen kalatalousvelvoite ei ole tarkoituksenmukainen, sillä kalanhoito-
 toimet voitaisiin toteuttaa vielä selvästi paremmin tuloksin, mikäli niitä voi-
 taisiin joustavasti muuttaa kalastossa ja kalastuksessa tapahtuvien muu-
 tosten ja vaihtelun perusteella. Kalatalousmaksu antaisi parhaat mahdolli-
 suudet joustavaan istutusten vaihteluun ja istutusten lisäksi muihinkin hoi-
 totoimiin. Sen vuoksi se olisikin kalataloudellisesti nykyistä velvoitetta pa-
 rempi ratkaisu. Kalatalousmaksu mahdollistaisi myös hoitotoimenpiteiden 
 koordinoinnin muiden alueelle tehtävien istutusten ja toimenpiteiden kans-
 sa. Hoitotoimenpiteiden koordinointi on hallituksen esityksessäkin mainittu 
 eräänä perusteena kalatalousmaksun määräämiseen istutusvelvoitteen si-
 jasta. 


Ehdotettu kalatalousmaksu tulisi käytettäväksi laadultaan samanlaisiin toi-
 menpiteisiin kuin kalatalousvelvoitekin, kuten hallituksen esityksessäkin to-
 detaan maksun käytöstä. 


Vesilain 2 luvun 22 pykälän 4 momentin perusteella "Kalataloudellisesti 
 epätarkoituksenmukaiseksi osoittautunutta velvoitetta voidaan lisäksi tar-
 kistaa, jos velvoitteen kalataloudellista tulosta voidaan parantaa sen toteut-
 tamiskustannuksia merkittävästi lisäämättä."  


Tämän tarkistamisperusteen lisäämistä vesilakiin on perusteltu hallituksen 
 esityksessä sillä, että velvoite voidaan havaita kalataloudellisesti epätarkoi-
 tuksenmukaiseksi ja tarkoitustaan vastaamattomaksi, vaikka olosuhteet ei-
 vät olisikaan muuttuneet. Lain mukaan velvoitetta voidaan tarkistaa, jos 
 velvoitteen kalataloudellista tulosta voidaan parantaa sen toteuttamiskus-
 tannuksia merkittävästi lisäämättä. Epätarkoituksenmukaisten velvoitteiden 
 tarkistaminen suunnilleen aikaisemmin vahvistetun kustannustason puit-
 teissa mahdollistuu.  


Tässä hankkeessa olisi nimenomaan kyse epätarkoituksenmukaiseksi 
osoittautuneen velvoitteen tarkistamisesta kalataloudellisen tuloksen pa-
rantamiseksi. Velvoitteen tarkistamisen voidaan odottaa johtavan vielä sel-



(15)västi nykyistä parempaan kalataloudelliseen tulokseen kustannuksia li-
 säämättä tai vähentämättä.  


Edellytykset esitetylle muutokselle ovat siis olemassa vesilain 2 luvun 
 22 §:n 1, 3 ja 4 momentissa. 



YMPÄRISTÖN TILA HANKKEEN VAIKUTUSALUEELLA 


Yleiskuvaus vesistöstä  


Oulujoen vesistöalue on pinta-alaltaan viidenneksi suurin ja virtaamaltaan 
 neljänneksi suurin vesistöalue Suomessa. Sen pinta-ala on 22 925 km2 ja 
 järvisyys 11,4 %. Vesistön keskusjärvi on Oulujärvi. Siihen laskee Hyryn-
 salmen ja Sotkamon reittien lisäksi kuusi pienempää jokivesistöä. Oulujärvi 
 laskee Oulujokea pitkin Pohjanlahteen. 


Oulujoen vesistössä on yhteensä seitsemäntoista vesivoimalaitosta, joiden 
 sijainti on esitetty seuraavassa kuvassa. 


KOIVUKOSKI KALLIOINEN 


KATERMA
 PYHÄNTÄ


ÄMMÄKOSKI



Oulujärvi Oulujoki



Hyrynsalmen  reitti



Sotkamon reitti Ontojärvi Vuokkijärvi



Kianta-  järvi



Sotkamon järvet


MERIKOSKI



Iso-Pyhäntäjärvi


Kuva. Oulujoen vesistö ja voimalaitokset  


Hyrynsalmen reitti 


Hyrynsalmen reitin vesistöalueen pinta-ala on 8 635 km2 ja järvisyys 7,5 %. 


Hyrynsalmen reitin suurin järvi on Kiantajärvi (85 km2). Se laskee Emäjo-
keen, johon laskevat myös alemman Vuokkijärven vedet. Emäjoki virtaa 
Hyrynjärven kautta Ristijärveen ja Iijärveen, ja siitä Kiehimänjokena Oulu-
järveen. Emäjokeen laskevista sivuvesistä Vuokkijärven (43 km2) jälkeen 
merkittävimpiä ovat Iso-Pyhäntäjärvi, Luvan reitti ja Lietejoki-Uvan reitti. 



(16)Sotkamon reitti 


Sotkamon reitin vesistöalueen pinta-ala on 7 535 km2 ja järvisyys 11,7 %. 


Reitin latvoilla olevat säännöstelemättömät järvet laskevat säännösteltyyn 
 Ontojärveen ja siitä Ontojokea pitkin Sotkamonjärvien järviryhmään sekä 
 edelleen Kajaaninjokea pitkin Oulujärveen.  


Ontojärveen (102 km2) lasketaan kuuluvaksi myös Nurmesjärvi. Sotkamon-
 järvet muodostuvat kahdesta erillisestä altaasta. Ylemmän altaan suurin 
 järvi on Kiimasjärvi. Lisäksi siihen kuuluvat Kaitainjärvi, Kiantojärvi ja Sap-
 sojärvet. Altaan pinta-ala on keskivedenkorkeudella 94 km2. Alemman, 
 samankokoisen altaan muodostavat Nuasjärvi ja Rehjanselkä.  


Voimalaitokset ja säännöstelyt 


Oulujoessa on seitsemän voimalaitosta, ja lisäksi Oulujokeen laskevassa 
 Utosjoessa on yksi laitos. Hyrynsalmen reitillä Emäjoessa on neljä laitosta 
 ja lisäksi Emäjokeen laskevan Iso-Pyhännän luusuassa on yksi laitos. Sot-
 kamon reitillä laitoksia on neljä, joista yksi hyödyntää Ämmäkosken ja Koi-
 vukosken yhteistä putouskorkeutta veden poistuessa laitokselta tunnelin 
 kautta.  


Laitosten yhteenlaskettu teho on yli 570 MW ja keskimääräisenä vesivuo-
 tena niillä tuotetaan yli viidennes maamme kaikesta vesivoimalla tuotetusta 
 sähköstä.  


Oulujärveä säännöstellään Jylhämän voimalaitoksella. Oulujärven sään-
 nöstelyllä on energiataloudellisten hyötyjen lisäksi vähennetty tulvien aihe-
 uttamia vahinkoja ja rantojen vyörymistä. 


Hyrynsalmen reitin järvistä Kiantajärveä säännöstellään Ämmän voimalai-
 toksella, Vuokkijärveä Niipaskosken padolla ja Iso-Pyhäntäjärveä Pyhän-
 nän voimalaitoksella. Emäjoki on porrastettu Leppikosken, Seitenoikean ja 
 Aittokosken altaisiin. 


Ontojärveä säännöstellään Katerman voimalaitoksella. Seuraavana Onto-
 joessa on Kallioisen voimalaitos. Ämmäkosken ja Koivukosken laitokset si-
 jaitsevat Kajaaninjoessa Sotkamonjärvien alapuolella. Koivukosken yksi 
 yksikkö on Nuasjärven rannalla veden poistuessa Kajaanin kaupungin alit-
 tavan tunnelin kautta. 


Kalaston tila ja kalastus 


Oulujärvi 


Oulujärvellä kalastavien kotitalouksien määrä on vähentynyt selvästi 1990-
 luvun loppupuolella. Lupamyyntitietojen perusteella Oulujärvellä oli vuonna 
 2000 noin 2300 kalastavaa kotitaloutta, kun niitä vielä 1990-luvun alussa 
 oli 3 700–3 800. Kotitarvekalastus painottuu kesään, touko-syyskuulle. Tal-
 vikalastajista pääosa on verkkokalastajia. Kotitarvekalastajien saaliista 
 merkittävimpiä ovat hauki ja ahven, seuraavina tulevat made, muikku, särki 
 ja siika.  


Ammattimaista kalastusta Oulujärvellä harjoitti 64 taloutta vuonna 2000. 


Trooliporukoita oli kahdeksan, isorysiä 34 ja muita rysiä noin sata kappalet-
ta. Talvinuottausta harjoitti kahdeksan nuottaporukkaa. Oulujärvellä am-



(17)mattikalastus ajoittuu melko tasaisesti ympäri vuoden. Ammattikalastajien 
 saaliista pääosa on muikkua, lisäksi saadaan etenkin siikaa, kuoretta, hau-
 kea ja ahventa.  


Muikku on kalataloudellisesti Oulujärven merkittävimpiä lajeja. Muikun 
 luontaiseen kannanvaihteluun kuuluvat vuosien 1991–1994 heikot muikku-
 kannat ovat vahvistuneet ja olleet pitkään tasaisen vahvat.  


Oulujärven siikasaaliit koostuvat luonnonvaraisesti lisääntyvistä siikakan-
 noista sekä istutetusta planktonsiikakannasta. Siian luontaiset kannat ovat 
 vahvoja, ja siikasaaliit ovat olleet hyviä, vaikka ne ovatkin laskeneet 1980-
 luvun puolivälin parhaista saaliista.  


Taimensaalis perustuu käytännössä kokonaan istutuksiin. Oulujärven tai-
 menistutusten vuosisaalistaso on ollut keskinkertainen. Saalistasoa voitai-
 siin tehokkaasti nostaa ainoastaan kalastuksen rakenteellisella muutoksel-
 la. Toisaalta kuha näyttää jossain määrin korvaavan taimenen saaliskala-
 na. 


Velvoitehoidon tulokset ovat olleet kohtalaisen hyviä. Siikaistutukset ovat 
 onnistuneet hyvin, vaikkakin niiden tuloksellisuus paranisi, jos istutusmää-
 rät puolitettaisiin. Hauki-istutusten korvaaminen kuhalla on osoittautunut 
 hyväksi hoitomuodoksi. 


Hyrynsalmen reitti 


Hyrynsalmen reitillä on sekä ammatti- että kotitarvekalastajia. Myös Hyryn-
 salmen reitin järvillä kalastajamäärät ovat vähentyneet selvästi. Vuonna 
 1999 kalastajia oli neljännes vähemmän kuin kolme vuotta aiemmin. Koti-
 tarvekalastajien kokonaissaalis on myös pienentynyt. Ammattimaisen ka-
 lastuksen kokonaissaaliit eivät ole vähentyneet, sen sijaan lajien osuuksis-
 sa on tapahtunut muutoksia. Muikun osuus on vähentynyt siian ja etenkin 
 kuoreen osuuden noustessa selvästi.  


Vähentyneen kalastuksen lisäksi kokonaissaaliin vähentyminen 1990-
 luvun lopulla johtuu ilmeisesti muikun heikoista kannoista luontaisen kan-
 nanvaihtelun seurauksena. Siian kokonaissaalis oli Hyrynsalmen reitillä 
 vuonna 1999 noussut hieman vuodesta 1996 lähinnä Kiantajärven paran-
 tuneiden saaliiden ansiosta. Taimenta saadaan Hyrynsalmen reitillä eten-
 kin Kiantajärvestä, vaikkakin kokonaissaaliit ovat olleet laskussa. Tämä voi 
 selittyä hyvillä kuhan saaliilla ja kuhaistutuksiin tyytyväisten kalastajien siir-
 tymisellä taimenen tavoittelusta kuhaan.  


Velvoitehoidon tulokset ovat tähän mennessä olleet etupäässä hyviä ja 
 kohtalaisia. Kalastuspaineen muuttuminen tuo velvoitehoitoon lisähaastet-
 ta. Näyttää siltä, että velvoitteiden perusteella istutettavat siian määrät ovat 
 kalastukseen nähden ylimitoitettuja.  


Sotkamon reitti 


Myös Sotkamon reitillä on sekä ammatti- että kotitarvekalastajia. Vuosina 
1995 ja 1999 tehtyjen kalastustiedusteluiden perusteella erityisesti verkko-
pyynti on vähentynyt selvästi Sotkamon reitillä. Tämä näkyy myös koko-
naissaaliiden vähenemisenä. Toisaalta vapapyynnin suosio on kasvamas-
sa.  



(18)Kalastustiedustelujen perusteella muikku on Sotkamon reitin tärkein saalis-
 laji. Kalastuskirjanpidon yksikkösaaliiden perusteella muikkukannan vah-
 vuudessa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia vuosina 1995–1999. 


Saaliit ovat kuitenkin pienentyneet samoin kuin muikkuverkkojen kokuker-
 ratkin. Siian kokonaissaaliit Sotkamon reitillä olivat vuonna 1999 selvästi 
 pienemmät kuin vuonna 1995. Verkkopyynnin väheneminen ei yksin selitä 
 saaliin pienenemistä. Myös taimensaaliit ovat olleet verkkokalastuksessa 
 pieniä, sen sijaan vetouistelemalla ja rysällä on viime aikoina saatu hyviä 
 taimensaaliita. Kuhasaaliit ovat parantuneet lisääntyneiden kuhaistutusten 
 myötä.  


Velvoitehoidon tulokset ovat tähän mennessä olleet etupäässä kohtalaisia. 


Velvoitehoidon tulokseen vaikuttaa kalastuspaineen muuttuminen, erityi-
 sesti verkkokalastuksen vähentyminen, sekä se, että velvoitteiden perus-
 teella istutettavien siikojen määrät ovat osoittautuneet nykyiseen kalastuk-
 seen nähden ylimitoitetuiksi. Siikojen kasvu on hidastunut 1980-luvun al-
 kupuoleen verrattuna. Tämä johtunee kiristyneestä ravintokilpailusta. Hyvin 
 tiheiden istutusten harventamiseen on tarvetta tuloksellisuuden parantami-
 seksi. 



HANKKEEN VAIKUTUKSET 


Vaikutus kalastukseen ja kalastoon 


Kalatalousvelvoitteen muuttaminen kalatalousmaksuksi parantaa Oulujoen 
 vesistön kalataloudellisen velvoitehoidon tarkoituksenmukaisuutta ja tulok-
 sellisuutta. Sen arvioidaan parantavan istutusten kannattavuutta ja velvoi-
 teistutuksille aikoinaan asetettujen tavoitteiden toteutumista nykyistä pa-
 remmin.  


Hanke mahdollistaa sopeutuvan velvoitehoidon periaatteiden huomioon ot-
 tamisen nykyistä selvästi tehokkaammin. Sopeutuvassa velvoitehoidossa 
 istutusten suunnittelussa otetaan huomioon kalakantojen ja kalastuksen ti-
 la ja kehitys sekä eri käyttäjäryhmien toiveet ja tavoitteet, jotta istutuksista 
 saataisiin mahdollisimman hyvä tuotto. Sopeutuva velvoitehoito helpottuu, 
 koska maksun kohdistaminen on istutusvelvoitetta joustavampaa ja hel-
 pommin vaihdeltavissa olosuhteiden, esimerkiksi petokalojen ravintotilan-
 teen tai kalastuspaineen, mukaan.  


Myös monipuolisempien hoitomenetelmien käyttäminen joustavasti tulee 
 helpommaksi. Viitteitä esimerkiksi taimenistutusten tuloksellisuuden paran-
 tumisesta istukkaiden koon ja istutuspaikkojen muutosten myötä on ole-
 massa. Tutkimukset tällaisten muutosten vaikutuksista ovat käynnissä. 


Kun yksiselitteisiä hoito-ohjeita ei ole, paras tulos on etsittävä eri hoitomuo-
 tojen yhdistelmien avulla. Parhaan hoitomuodon löytäminen vaatii siksi 
 joustavuutta velvoitteelta, ja on käytännössä toteutettavissa vain kalatalo-
 usmaksuvelvoitteen avulla. 


Kaiken kaikkiaan kalatalousmaksun kohdistaminen sopivassa suhteessa 
eri hoitotoimiin tulee helpommaksi. Kun kohdistamisesta on päättämässä 
kalatalousviranomainen alan asiantuntijana, jolla on käytettävissään uusin 
tutkimus ja tieto kalastuksesta ja muista kalataloudellisista olosuhteista, on 
selvää, että velvoitehoito pystytään nykyistä paremmin sopeuttamaan 
muuhun kalanhoitoon ja kalataloudellisiin olosuhteisiin.  



(19)Näistä syistä kalatalousmaksuilla päästään nykyisiä kalatalousvelvoitteita 
 selvästi parempiin tuloksiin kalakannoille ja kalastukselle aiheutuneiden 
 haittojen kompensoinnissa. Muutos ei vaikuta velvoitehoidon kokonaiskus-
 tannuksiin, mutta parantaa kustannustehokkuutta antamalla joustavammat 
 hoitotoimien valintamahdollisuudet ja paremmat koordinointimahdollisuu-
 det. 


Muut vaikutukset 


Hankkeesta epäsuorasti aiheutuvat hyödyt ovat vaikeasti arvioitavissa. 


Hanke parantaa kalastusalueiden ja osakaskuntien osallistumis- ja vaiku-
 tusmahdollisuuksia oman alueensa kalanhoitoon, koska kalatalousviran-
 omaisella on jo nykyisinkin toimiva ja suora keskusteluyhteys näihin. Li-
 säksi kokonaisvaltaisemmalla kalanhoidolla voi olla parempien tulosten 
 myötä merkitystä alueen matkailulle ja virkistyskäytölle.  


Hankkeesta ei aiheudu haittaa. 



MERKINTÄ 


Sotkamon ja Hyrynsalmen reittejä sekä Oulujärveä koskevat kalatalousvel-
 voitteet on määrätty seuraavissa säännöstely- ja voimalaitoslupapäätök-
 sissä: Pohjois-Suomen vesioikeuden päätös 18.6.1993 nro 26/93/2 ja ve-
 siylioikeuden päätös 12.9.1994 nro 187/1994 (Sotkamon reitti), Pohjois-
 Suomen vesioikeuden päätös 9.7.1993 nro 28/93/2 ja vesiylioikeuden pää-
 tös 12.9.1994 nro 188/1994 (Hyrynsalmen reitti) sekä Pohjois-Suomen ve-
 sioikeuden päätös 11.6.1984 nro 26/84/II, korkeimman hallinto-oikeuden 
 päätös 19.9.1985 ja vesiylioikeuden päätös 31.3.1993 nro 51/1993 (Oulu-
 järvi). Oulujärveä koskevissa lupapäätöksissä on määrätty myös Muhosjo-
 kea koskevista kalatalousvelvoitteista. Seuraavassa on selvyyden vuoksi 
 esitetty mainittujen päätösten mukaiset kalatalousvelvoitteet. 


Sotkamon reitin voimalaitokset ja säännöstelyt 


Pohjois-Suomen vesioikeuden 18.6.1993 antaman päätöksen kalatalous-
 velvoitteita koskevat lupaehdot ovat vesiylioikeuden 12.9.1994 niihin teke-
 mien muutosten jälkeen seuraavat (Kainuun maaseutuelinkeinopiiri on 
 muutettu Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukseksi): 


Koivukosken voimalaitos 


11) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi 


–  istutettava Nuasjärven alueelle 65 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista 
 planktonsiikaa, 


–  istutettava Nuasjärven ja Sotkamonjärvien alueelle 9 300 yli 25 cm:n 
 pituista järvitaimenta, 


–  maksettava kalanhoitomaksua 18 560 markkaa maa- ja metsätalous-
ministeriölle käytettäväksi Nuasjärven ja Sotkamonjärvien kalakantojen 
hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen, 



(20)–  tarkkailtava vahinkoalueen kalakantoja ja kalanhoitotoimenpiteiden tu-
 loksellisuutta Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymän 
 suunnitelman mukaisesti. 


Kalanhoitomaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona päätös saa lainvoiman. Maksun on tapahduttava viipy-
 mättä. Sen jälkeen kalanhoitomaksu on maksettava vuosittain tammikuun 
 loppuun mennessä. Päätöksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta 
 kalanhoitomaksusta saadaan vähentää mitä mahdollisesti sopimuksen pe-
 rusteella on kalanhoitomaksuna tuona vuonna suoritettu. 


Siian istutukset tulee aloittaa täysimääräisinä vuonna 1995. Järvitaimenen 
 istutukset on aloitettava vuonna 1995 ja istutusten on oltava täysimääräisiä 
 vuonna 1997. Istutussuunnitelma on toimitettava vuosittain hyvissä ajoin 
 Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksyttäväksi. Suunnitelmassa 
 on esitettävä istutusten jakautuminen vesistön eri osiin sekä mahdolliset is-
 tutuslajien ja -kantojen muutostarpeet. Istutuksissa on käytettävä vesistöön 
 sopeutuneita taimenkantoja. 


Kalanhoitotoimenpiteiden tuloksellisuuden tarkkailua koskevat suunnitel-
 mat on esitettävä hyvissä ajoin ennen toimenpiteiden ja tarkkailun aloitta-
 mista Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksyttäväksi. Mikäli is-
 tutus- ja tarkkailusuunnitelmien sisällöstä ei päästä yksimielisyyteen, on lu-
 van haltijan saatettava asia vesioikeuden ratkaistavaksi. 


Istutuksiin on kuitenkin ryhdyttävä tässä päätöksessä sanotussa ajassa ja 
 niitä on toteutettava luvan haltijan laatiman suunnitelman mukaisesti siihen 
 saakka, kunnes asia on lainvoimaisesti ratkaistu. 


Mikäli tarkkailun tulokset tai kalakannan hoitotoimien tuloksellisuudesta 
 saatavat muut tiedot antavat aihetta, voidaan luvan haltijan ja Kainuun työ-
 voima- ja elinkeinokeskuksen keskenään sopimalla tavalla muuttaa istu-
 tusvelvoitteen määrittämiä kalalajeja, ikää ja kokoa tai istutusvelvoite voi-
 daan kokonaan korvata muilla kalanhoitotoimilla siten, ettei velvoitteen ra-
 hallinen arvo alene. Ennen kuin muutoksista sovitaan, on niistä kuultava 
 hoitotoimenpiteiden kohteena olevilla vesialueilla toimivia kalastuskuntia ja 
 Sotkamon kalastusaluetta. Mikäli muutoksista ja istutuksia korvaavista toi-
 menpiteistä ei päästä yksimielisyyteen, voidaan asia saattaa hakemuksella 
 erikseen vesioikeuden ratkaistavaksi. Istutuksista ja tarkkailutuloksista on 
 annettava vuosittain tieto Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle ja 
 Sotkamon kalastusalueelle. 


Kallioisen voimalaitos 


10) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi 


–  istutettava Sotkamonjärvien alueelle 75 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pi-
 tuista planktonsiikaa, 


–  istutettava Nuasjärven ja Sotkamonjärvien alueelle 5 800 yli 25 cm:n 
 pituista järvitaimenta, 


–  maksettava kalanhoitomaksua 15 280 markkaa maa- ja metsätalous-
ministeriölle käytettäväksi Nuasjärven ja Sotkamonjärvien kalakantojen 
hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen, 



(21)–  tarkkailtava vahinkoalueen kalakantoja ja kalanhoitotoimenpiteiden tu-
 loksellisuutta Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymän 
 suunnitelman mukaisesti. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Koivukosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. 


Katerman voimalaitos 


7) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi 


–  istutettava Ontojärven alueelle 70 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista 
 planktonsiikaa, 


–  istutettava Ontojärven alueelle 3 000 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 
 –  maksettava kalanhoitomaksua 15 280 markkaa maa- ja metsätalous-


ministeriölle käytettäväksi Ontamojärven ja Sotkamonjärvien kalakan-
 tojen hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen, 


–  tarkkailtava vahinkoalueen kalakantoja ja kalanhoitotoimenpiteiden tu-
 loksellisuutta Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymän 
 suunnitelman mukaisesti. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Koivukosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on Sotkamon kalastus-
 alueen tilalla Kuhmon kalastusale. 


Ontojärven, Kiimasjärven, Kaitainjärven, Pirttijärven, Kiantojärven, Sapso-
 järven, Nuasjärven ja Rehjanselän säännöstely 


18) Luvan haltijan on vuosittain kalakannalle aiheutuneiden vahinkojen vä-
 hentämiseksi 


–  istutettava Nuasjärven ja Sotkamonjärvien alueelle 84 000 kesänvan-
 haa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa ja 4 500 yli 25 cm:n pituista järvi-
 taimenta, 


–  istutettava Ontojärven alueelle 90 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista 
 planktonsiikaa ja 4 000 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  maksettava kalanhoitomaksua 77 390 markkaa maa- ja metsätalous-
 ministeriölle käytettäväksi Nuasjärven ja Sotkamonjärvien kalakantojen 
 hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen, 


–  maksettava kalanhoitomaksua 96 240 markkaa maa- ja metsätalous-
 ministeriölle käytettäväksi Ontojärven kalakantojen hoitoa tarkoittavien 
 toimenpiteiden toteuttamiseen, 


–  tarkkailtava vahinkoalueen kalakantoja ja kalanhoitotoimenpiteiden tu-
 loksellisuutta Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymän 
 suunnitelman mukaisesti. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Koivukosken voimalaitosta kos-
kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu sekä Sotka-
mon että Kuhmon kalastusalueet. 



(22)Hyrynsalmen reitin voimalaitokset ja säännöstelyt 


Pohjois-Suomen vesioikeuden 9.7.1993 antaman päätöksen kalatalous-
 velvoitteita koskevat lupaehdot ovat vesiylioikeuden 12.9.1994 niihin teke-
 mien muutosten jälkeen seuraavat (Kainuun maaseutuelinkeinopiiri on 
 muutettu Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukseksi): 


Leppikosken voimalaitos 


13) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava seuraavat kalamäärät: 


–  Oulujärveen Emäjoen suualueelle 169 500 kesänvanhaa yli 8 cm:n pi-
 tuista planktonsiikaa, 10 000 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta ja 4 000 
 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Toukansaaren itäpuolen Oulujärveen laskeviin virtaaviin vesiin 2 700 
 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Iso-Pyhäntäjärveen 14 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista plankton-
 siikaa, 


–  Emäjokeen ja siihen laskeviin virtaaviin vesiin 2 000 yli 18 cm:n pituista 
 järvitaimenta. 


Luvan haltijan on vuosittain maksettava kalanhoitomaksua maa- ja metsä-
 talousministeriölle 10 500 mk käytettäväksi Iso-Pyhäntäjärveen laskevien 
 virtaavien vesien, 64 900 mk käytettäväksi Emäjoen ja siihen laskevien vir-
 tavien vesien ja 1 400 mk käytettäväksi Lietejoen-Uvan alueen virtaavien 
 vesien kalakantojen hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 


Kalanhoitomaksu on maksettava täysimääräisenä ensimmäisen kerran sil-
 tä vuodelta, jona päätös saa lainvoiman. Maksun on tapahduttava viipy-
 mättä. Sen jälkeen kalanhoitomaksu on maksettava vuosittain tammikuun 
 loppuun mennessä. Päätöksen lainvoimaiseksitulovuonna maksettavasta 
 kalanhoitomaksusta saadaan vähentää mitä mahdollisesti sopimuksen pe-
 rusteella on kalanhoitomaksuna tuona vuonna suoritettu. 


Siian ja yli 18 cm pituisten järvitaimenten istutukset tulee aloittaa täysimää-
 räisinä vuonna 1995. Yli 25 cm pituisten järvitaimenen istutukset on aloitet-
 tava täysimääräisiä vuonna 1997. Istutussuunnitelma on toimitettava vuo-
 sittain hyvissä ajoin Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksyttä-
 väksi. Suunnitelmassa on esitettävä istutusten jakautuminen vesistön eri 
 osiin sekä mahdolliset istutuslajien ja -kantojen muutokset. Istutuksissa on 
 käytettävä vesistöön sopeutuneita taimenkantoja. 


Luvan haltijan on tarkkailtava vahinkoalueen kalakantoja ja kalanhoitotoi-
 menpiteiden tuloksellissuutta Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen hy-
 väksymän suunnitelman mukaisesti. Kalanhoitotoimenpiteiden tulokselli-
 suuden tarkkailua koskevat suunnitelmat on esitettävä hyvissä ajoin ennen 
 toimenpiteiden ja tarkkailun aloittamista Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskuksen hyväksyttäväksi. Mikäli istutus- ja tarkkailusuunnitelmien sisäl-
 löstä ei päästä yksimielisyyteen, on luvan haltijan saatettava asia vesioi-
 keuden ratkaistavaksi. 


Istutuksiin on kuitenkin ryhdyttävä tässä päätöksessä sanotussa ajassa ja 
niitä on toteutettava luvan haltijan laatiman suunnitelman mukaisesti siihen 
saakka, kunnes asia on lainvoimaisesti ratkaistu. 



(23)Mikäli tarkkailun tulokset tai kalakannan hoitotoimenpiteistä muutoin saa-
 dut tiedot antavat siihen aihetta, voidaan kalakannan hoito-ohjelmaa muut-
 taa kalanhoitotoimenpiteiden tuloksellisuuden parantamiseksi. Velvoitteen 
 rahallinen arvo ei saa muutoksesta kuitenkaan heikentyä. Muutokset on 
 tehtävä luvan haltijan ja Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen sopimal-
 la tavalla. Luvan haltijan ja Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kes-
 ken voidaan sopia myös muista, istutuksia korvaavista ja istutusten rahal-
 lista arvoa vastaavista toimenpiteistä. Ennen kuin muutoksista sovitaan, on 
 niistä kuultava hoitotoimenpiteiden kohteena olevilla vesialueilla toimivia 
 kalastuskuntia ja Oulujärven ja Hyrynsalmen-Ristijärven kalastusalueita. 


Mikäli muutoksista ja istutuksia korvaavista toimenpiteistä ei päästä yksi-
 mielisyyteen, voidaan asia saattaa hakemuksella erikseen vesioikeuden 
 ratkaistavaksi. Istutuksista ja tarkkailutuloksista on annettava vuosittain tie-
 to Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sekä Oulujärven ja Hyryn-
 salmen-Ristijärven kalastusalueille. 


Seitenoikean voimalaitos 


12) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava seuraavat kalamäärät: 


–  Vuokkijärveen 19 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa ja 
 300 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Oulujärveen 4 500 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Luvanjoen alueelle 30 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsii-
 kaa,  


–  Lietejoen-Uvan alueen virtaaviin vesiin 26 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n 
 pituista planktonsiikaa ja 1 200 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Emäjokeen ja siihen laskeviin virtaaviin vesiin 1 000 yli 18 cm:n pituista 
 järvitaimenta ja 56 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa, 
 –  Iso-Pyhäntäjärveen 1 000 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta. 


Luvan haltijan on vuosittain maksettava maa- ja metsätalousministeriölle 
 kalanhoitomaksua 1 400 mk käytettäväksi Luvanjoen alueen kalakantojen 
 hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen, 22 400 mk käytettäväk-
 si Lietejoen-Uvan alueen virtaavien vesien kalakantojen hoitoa tarkoittavi-
 en toimenpiteiden toteuttamiseen ja 36 600 mk käytettäväksi Emäjoen ka-
 lakantojen hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen.   


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu sekä Oulujär-
 ven, Hyrynsalmen-Ristijärven että Suomussalmen kalastusalueet. 


Aittokosken voimalaitos 


10) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava seuraavat kalamäärät: 


–  Vuokkijärveen 53 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa ja     
 3 300 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Luvanjoen alueelle 650 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta, 



(24)–  Lietejoen-Uvan alueen virtaaviin vesiin 650 yli 18 cm:n pituista järvi-
 taimenta. 


Luvan haltijan on vuosittain maksettava maa- ja metsätalousministeriölle 
 kalanhoitomaksua 9 800 mk käytettäväksi Luvanjoen alueen kalakantojen 
 hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen ja 13 000 mk käytettä-
 väksi Emäjoen kalakantojen hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttami-
 seen.   


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu sekä Hyryn-
 salmen-Ristijärven että Suomussalmen kalastusalueet. 


Ämmän voimalaitos 


9) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava seuraavat kalamäärät: 


–  Vuokkijärveen 7 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa ja     
 500 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta, 


–  Luvanjoen alueelle 200 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta. 


Luvan haltijan on vuosittain maksettava maa- ja metsätalousministeriölle 
 kalanhoitomaksua 1 400 mk käytettäväksi Luvanjoen alueen kalakantojen 
 hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen ja 1 400 mk käytettä-
 väksi Emäjoen kalakantojen hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttami-
 seen. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu Suomussal-
 men kalastusalue. 


Pyhännän voimalaitos 


10) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava Iso-Pyhäntäjärveen 3 500 kesänvanhaa yli 8 cm:n pi-
 tuista planktonsiikaa ja maksettava kalanhoitomaksua 2 600 mk maa- ja 
 metsätalousministeriölle käytettäväksi Iso-Pyhäntäjärven kalakantojen hoi-
 toa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu Hyrynsalmen-
 Ristijärven kalastusalue. 


Kiantajärven säännöstely 


19) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava seuraavat kalamäärät: 


–  Kiantajärveen ja siihen laskeviin virtaaviin vesiin 4 000 yli 25 cm:n pi-
 tuista järvitaimenta, 4 300 yli 18 cm:n pituista järvitaimenta ja 225 000 
 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituista planktonsiikaa, 


–  Hossan alueen vesiin 800 yli 25 cm:n pituista järvitaimenta ja 1 200 yli 
18 cm:n pituista järvitaimenta. 



(25)Luvan haltijan on vuosittain maksettava kalanhoitomaksua 22 600 mk 
 maa- ja metsätalousministeriölle käytettäväksi Kiantajärven kalakantojen 
 hoitoa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu Suomussal-
 men kalastusalue. 


Vuokkijärven säännöstely 


18) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava Vuokkijärveen  44 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n pituis-
 ta planktonsiikaa ja maksettava kalanhoitomaksua 53 200 mk maa- ja met-
 sätalousministeriölle käytettäväksi Vuokkijärven kalakantojen hoitoa tar-
 koittavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu Suomussal-
 men kalastusalue. 


Iso-Pyhäntäjärven säännöstely 


6) Luvan haltijan on kalakannalle aiheutuvien vahinkojen vähentämiseksi 
 vuosittain istutettava Iso-Pyhäntäjärveen 14 000 kesänvanhaa yli 8 cm:n 
 pituista planktonsiikaa ja maksettava kalanhoitomaksua 1 400 mk maa- ja 
 metsätalousministeriölle käytettäväksi Iso-Pyhäntäjärven kalakantojen hoi-
 toa tarkoittavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 


Lupaehdon loppuosa on samanlainen kuin Leppikosken voimalaitosta kos-
 kevassa lupaehdossa. Viimeisessä kappaleessa on mainittu Hyrynsalmen-
 Ristijärven kalastusalue. 


Oulujärven säännöstely 


Oulujärven vedenjuoksun säännöstelyä koskevan päätöksen kalatalous-
 velvoitetta koskeva lupaehto 10, muutettuna on Pohjois-Suomen vesioi-
 keuden 11.6.1984, korkeimman hallinto-oikeuden 19.9.1985 ja vesiylioi-
 keuden 31.3.1993 antamilla päätöksillä, on sisällöltään seuraava: 


10) Kalakannan säilyttämiseksi Oulujärveen on istutettava vuosittain kes-
 kimäärin viisisataatuhatta (500 000) planktonsiian ja kuhan yhden kesän 
 vanhaksi kasvatettua poikasta niin, että siian osuus tästä määrästä on vä-
 hintään kolme neljäsosaa (3/4), kaksikymmentätuhatta (20 000) yli 25 cm:n 
 pituista järvitaimenen poikasta sekä kolmesataatuhatta (300 000) esikesäi-
 seksi kasvatettua hauen poikasta. Siian poikasista voidaan enintään yksi 
 kolmasosa istuttaa myös vastakuoriutuneina planktonsiianpoikasina, jolloin 
 määrän on oltava suurempi siten, että sata (100) kappaletta vastakuoriutu-
 nutta vastaa yhtä kappaletta yhden kesän vanhaa poikasta. Osa hauki-
 istutuksista on vuodesta 1994 lähtien suoritettava Oulujärveen laskevien 
 sivuvesistöjen suualueille.  


Muhosjokeen on istutettava vuosittain kolmetuhatta (3 000) vähintään yk-
 sikesäiseksi kasvatettua harjuksen poikasta ja viisitoistatuhatta (15 000) 
 hauen vastakuoriutunutta poikasta. 


Istutuksesta voidaan enintään puolet kunkin kalalajin määrästä korvata 
muulla vesistöjen kalakantojen hyväksi suoritettavalla toimenpiteellä, jonka 
maa- ja metsätalousministeriö katsoo tuloksiltaan vastaavan vähintään 
korvattavan istutuksen vaikutusta.  
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 86/04/1 Dnro Psy-2004-Y-14 Annettu julkipanon jälkeen 18.10.2004
        
      

        Tilojen Kotiselkä RN:o  5:7, Kouterniemi RN:o 7:35 ja Kouteronsuu RN:o 7:33 välisen vesirajan  poistuminen uuden uoman ruoppaamisen seurauksena on aiheuttanut jo  nyt

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 104/04/1 Dnro Psy-2003-y-204 Annettu julkipanon jälkeen 30.11.2004
        
      

        Päästötiedot  toimitetaan sähköisessä muodossa siirrettäväksi ympäristönsuojelun tieto- järjestelmään (Vahti). Iijoen alueen yhteistarkkailuohjelma on voimassa vuoden

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 17/08/2 Dnro Psy-2007-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 8.2.2008
        
      

        Jos lammikon toiminta lopetetaan lupakauden aikana, siitä on ennak- koon ilmoitettava Lapin ympäristökeskukselle ja Sodankylän kunnan  ympäristönsuojeluviranomaiselle..

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 91/06/2 Dnro Psy-2004-y-114 Annettu julkipanon jälkeen 28.11.2006
        
      

        Kaivoksen tarkkailu suunnitellaan siten, että toiminnasta aiheutuvat pääs- töt sekä toiminnan ympäristövaikutukset voidaan laskea tai arvioida riittä- vällä

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 5/04/1 Dnro Psy-2003-y-76 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2004
        
      

        Kaisajoen kalastusta ja kalastoa on tarkkailtu vuodesta 1997 lähtien Kuike- ron, Mustanmaanvuoman ja Nilimaansuon turvetuotantoalueiden kalatalo- ustarkkailuohjelman mukaisesti

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 65/04/1 Dnro PSY-2004-Y-13 Annettu julkipanon jälkeen 15.9.2004
        
      

        Luvan saajan on huolehdittava siitä, että muodostuvan vesistön osan  rannat eivät syövy ja että se muiltakin osin pysyy suunnitelman mukaises- sa tilassa.. Luvan saajan on

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 97/07/1 Dnro Psy-2007-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 17.10.2007
        
      

        YIT Teollisuus- ja verkkopalvelut Oy on 6.7.2007 ympäristölupavirastoon  toimittamassaan hakemuksessa pyytänyt hakemuksen liitteenä olevasta  suunnitelmasta ilmenevällä tavalla

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 89/04/1 Dnro Psy-2004-y-93 Annettu julkipanon jälkeen 25.10.2004
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            PÄÄTÖS Nro 42/04/2 Dnro Psy-2004-y-12 Annettu julkipanon jälkeen 10.6.2004
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 83/07/2 Dnro Psy-2007-y-17 Annettu julkipanon jälkeen 11.9.2007
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